5. Zu dem fünften ist zu sagen, dass die Vorschrift über den Sabbat nicht so häufig im göttlichen Gesetz wiederholt worden ist hinsichtlich der wörtlichen Befolgung des

**3935** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,4 (CSEL 25/1, 288).

**3936** Hieronymus, *Commentarius in epistolam ad Galatas* I,3,2 (PL 26, 348); Augustinus, *Expositio epistulae ad Galatas* 19 (CSEL 84, 76); *Glossa ordinaria* zu Gal 3,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 359b).

**3937** Augustinus, *Expositio epistulae ad Galatas* 19 (CSEL 84, 76); Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,2 (PL 192, 119).

**3938** Ebd.

**3939** Vgl. Augustinus, *Expositio epistulae ad Galatas* 19 (CSEL 84, 76 f).

**3940** Vgl. ders., *Contra Faustum Manichaeum* VI,4 (CSEL 25/1, 288–290).

causae mandati. Causa autem sabbati, sicut dicit Ioannes Damascenus, fuit vacatio quae est ad Deum, ut ille carnalis populus et terrenis cupiditatibus implicatus, particulam vitae tribueret vacationi et venerationi divinae. Quia vero ille *populus durae cervicis* difficillimus erat ut abstraheretur a terrenis et converteretur ad caelestia et divina, inde est quod determinata dies vacationis, scilicet septima, repetebatur eis frequenter in iussione et transgressio puniebatur cum magna districtione et severitate. Spirituali vero populo tempore gratiae totum tempus vitae indicitur venerationi divinae, et ideo determinatio temporis vacationis et venerationis divinae, ut sabbatum, evacuari debuit tempore gratiae. Festivi vero dies, ut dominica, a Christianis servantur, sicut dictum est supra, Quaestione De praecepto sabbati, alia ratione.

6. Ad aliud dicendum quod observantiam sabbati litteralem retractavit Salvator, secundum quod dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Salvator sabbatis operans, Ioan. 9, 14, et infirmos sabbatis lectum portare praecipiens, Ioan. 5, 8 secundum sensum Iudaeorum sabbatum solvebat. Non tamen sabbatum solutum [est]», quia iam sabbati tempus cessabat.

7. Ad aliud dicendum quod observatio immunditiarum quantum ad tactum retractata est a Christo, quando tetigit leprosum, Matth. 8, 3, et quando tetigit mortuum, Matth. 9, 25. Observantia vero immunditiarum quantum ad gustum retractata est, Matth. 15, 11, quando dixit: *Non quod intrat in os coinquinat hominem* etc. Item, observantia sacrificiorum retractata est a Christo, Matth. 9, 13, cum dixit: *Misericordiam vola, et non sacrificium*; et Ioan. 4, 23: *Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate*; et ibidem, 21: *Venit hora, qua neque in Ierosolymis adorabitis Patrem*, in quo retractat ritum caerimoniarum cultus templi. Item, retractatio circumcisionis est in institutione baptismi, et primo quoad necessitatem, Ioan. 3, 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum caelorum*; secundo quoad utilitatem, Marc. ultimo, 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*.